



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Cresterea competitivitatii, a capacitatii economice si a numarului de persoane angajate in TERMOPLAST

Data: 2025-02-20

TERMOPLAST OCTAVIAN SRL, CUI 37080360, J26/233/2017, cu sediul in Sat Ibanesti, comuna Ibanesti, nr 523, jud Mures deruleaza incepand cu data de 17.02.2025 proiectul cu COD SMIS 322453, intitulat "Cresterea competitivitatii, a capacitatii economice si a numarului de persoane angajate in TERMOPLAST OCTAVIAN SRL".

Obiectivul general al proiectului:

Obiectivul general al proiectului il reprezinta refacerea capacitatii de rezilienta a solicitantului, prin ajutorul financiar nerambursabil acordat pentru realizarea de investitiei necesare diversificarii capacitatii de fabricare, realizata prin achizitia unei linii tehnologice automatizata pentru producerea de usi si ferestre din metal, realizarea unei activitati neutra din punct de vedere a mediului si cresterea numărului mediu de locuri de muncă în concordanță cu dezvoltarea activităților societății și creșterea numarului de produse fabricate.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Obiective specifice:

Obiectiv specific 1:

Obiectiv specific 1 - Creșterea performanțelor economice prin creșterea cifrei de afaceri a solicitantului cu minim 50% , pana la finalizarea perioadei de monitorizare.

Creșterea performanțelor economice, prin creșterea cifrei de afaceri va fi realizabila prin tehnologizare inovativa, respectiv prin achizitia :

- unui centru automat de debitat si prelucrat profile
 - unui utilaj automat de sudat profile
 - unui utilaj de debavurat
 - unui sistem digital de masurare bagheta
 - unei mese automate de montat feronerie
 - unui utilaj automat de insurubat dublu
- echipamente tehnologice cu consum foarte mic de energie



Obiectiv specific 2 - Reducerea impactului asupra mediului, cuantificat prin amprenta de CO₂, reducerea GES.

Reducerea impactului asupra mediului, cuantificat prin reducerea GES, prin diminuarea consumului de resurse, respectiv minizarea gradului de poluare și noxe va fi realizabil prin:

-achiziționarea unui utilaj automat de sudat profile, utilaj care reduce gradul de poluare prin sudura de 20 de ori față de un aparat de sudură clasic

Obiectiv specific 3 - Ridicarea nivelului de viață a locuitorilor din Ibanesti

Ridicarea nivelului de viață a locuitorilor din Ibanesti, se va realiza prin menținerea locurilor de muncă aferente anului 2022, angajarea a minim 3 persoane noi și creșterea salariilor cu minim 10% până la finalizarea perioadei de monitorizare.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Rezultate asteptate:

Cresterea cifrei de afaceri cu minim 50% pana la finalizarea perioadei de monitorizare

Obținerea unor utilaje inovative care va conduce la reducerea impactului asupra mediului, cuantificat prin reducerea GES, prin diminuarea consumului de resurse, respectiv minizarea gradului de poluare si noxe

Mentinerea numarului de 20 persoane angajate cu norma intreaga, la sfarsitul anului 2022, in toata perioada de monitorizare

Angajarea unui numar de 3 persoane noi, din categoria persoanelor defavorizate pana la finalizarea perioadei de implementare



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Impactul proiectului asupra mediului:

Gestionarea mai eficientă a consumului de energie electrică asociat cu derularea activităților de producție de usi și ferestre din metal. Echipamentele achiziționate prin proiect vor contribui la creșterea investițiilor destinate modernizărilor tehnologice precum și a calității managementului energetic și tehnologic la nivel local, și prin efectul multiplicator, la nivel național. În mod adițional, re tehnologizarea prin prisma echipamentelor achiziționate în cadrul proiectului va contribui la ameliorarea performanțelor tehnico-economice și a calității produselor oferite de către TERMOPLAST OCTAVIAN SRL, ceea ce va conduce la o creștere a gradului de valorificare și, implicit, a valorii adăugate, raportată la aceeași valoare a resurselor consumate, cu impact pozitiv asupra mediului.



mediului.

Colectarea și depunerea în zone special desemnate a tuturor materialelor reciclabile. În speță, se va urmări colectarea și depunerea în zone special desemnate a tuturor materialelor reciclabile (metal, hârtie, plastic, sticla, cartușe de imprimantă etc.) generate ca urmare a implementării activităților proiectului, ceea ce va duce la creșterea gradului de recuperare și de reciclare a deșeurilor. În acest sens, se vor amenaja atât în spațiile de producție cât și în spațiul în care se desfășoară activitățile administrative pubele pentru colectarea selectivă a deșeurilor.

Gestionarea mai eficientă a consumului de energie electrică asociat cu derularea activităților de management de proiect. Impactul asupra mediului va fi minimizat prin gestionarea mai eficientă a consumului de energie electrică necesară funcționării computerelor/imprimantelor pentru activitățile planificate în cadrul proiectului. Îmbunătățirea eficienței energetice a echipamentelor de birou va contribui la protecția mediului prin reducerea emisiilor de CO₂ datorate utilizării energiei.



În acest scop, computerele folosite pentru realizarea activităților planificate vor fi configurate pentru a se opri după 10 minute de lipsă a activității, iar monitoarele vor fi setate să afișeze imaginea neagră după un interval de 5 minute de lipsă a activității. Imprimanta utilizată în cadrul proiectului este conformă cu standardul ENERGY STAR, standard recunoscut la nivel internațional drept normă de eficiență energetică pentru produse IT. La sfârșitul fiecărei zi de lucru, echipamentele care nu sunt în uz vor fi oprite în vederea reducerii cantității de energie electrică utilizată.

Reducerea consumului de hârtie asociat cu derularea activităților de management de proiect. Aplicând principiul utilizării raționale a resurselor naturale, listarea documentelor se va realiza în format față-verso pentru a evita consumul excesiv de hârtie, se vor imprima doar documentele necesare, iar comunicarea se va face folosind preponderent formele de comunicare electronică, asigurând astfel sustenabilitatea mediului înconjurător.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Folosirea de imprimantă multifuncțională. Imprimanta folosită în derularea activităților de management de proiect va fi o imprimantă multifuncțională, ceea ce va conduce la diminuarea consumului de energie având în vedere faptul că imprimantele multifuncționale consumă până la 50% mai puțin din cantitatea de energie consumată în cazul utilizării în mod individual al unui copiator, fax și imprimantă.

Utilizarea în mod rațional a apei. Pentru încurajarea utilizării în mod rațional a apei la locul de desfășurare a activităților din proiect se vor expune afișe vizibile care să conțină mesaje privind gestiunea eficientă a resurselor de apă.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Mesaje de sensibilizare. Pentru a atrage atenția asupra problemelor de mediu și pentru a încuraja folosirea unor modalități de transport cu impact redus asupra mediului, în cazurile în care acest lucru este posibil, se vor expune afișe vizibile la locul de desfășurare a activităților din proiect care să conțină mesaje cu privire la efectele degradării mediului înconjurător și la măsurile de prevenire a deteriorării acestuia. În mod adițional, pentru a atrage atenția asupra problemelor de mediu, precum și pentru a prezenta modalitățile concrete de economisire a resurselor utilizate în implementarea proiectului, se va organiza la inițierea proiectului o sesiune de instruire a personalului intern cu privire la tematica dezvoltării durabile.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Impactul economic:

În ceea ce privește dimensiunea economică a dezvoltării durabile, proiectul urmărește utilizarea rațională a tuturor resurselor necesare elaborării și implementării, și anume: resurse materiale, financiare și umane. Resursele materiale necesare proiectului presupun stabilirea infrastructuri productive, administrative și IT adecvate obiectivelor proiectului. Utilizarea rațională a resurselor financiare va presupune eficientizarea cheltuielilor și încadrarea acestora în bugetul alocat proiectului. Utilizarea în mod rațional a resurselor umane se va realiza prin alocarea responsabilităților în cadrul proiectului în conformitate cu experiența în domeniu și cu aptitudinile personalului existent în cadrul societății, respectiv competențele aferente activităților specifice.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Impactul privind dezvoltarea durabila

Abordarea conceptului de dezvoltare durabilă din punctul de vedere al dimensiunii sociale va presupune adoptarea unor măsuri de sensibilizare privind dezvoltarea durabilă prin inserarea unui mesaj special în corespondența electronică derulată de către TERMOPLAST OCTAVIAN SRL care să atragă atenția asupra problemelor de mediu și să îndemne la protecția acestuia.

Impactul asupra sanatatii angajatilor

În vederea promovării unei bune sănătăți publice în mod echitabil, a îmbunătățirii protecției împotriva amenințărilor asupra sănătății și pentru a promova crearea unui mediu care promovează incluziunea, în cadrul proiectului se va respecta principiul unui management participativ care să reprezinte viziunile și opiniile angajaților. Totodată, vor fi susținute programele de lucru flexibile pentru angajații care, în familie, au în îngrijire copii și alte persoane dependente, toate aceste activități contribuind la îmbunătățirea și menținerea sănătății psihice a angajaților.



În mod adițional, se vor asigura condiții de organizare și de mediu sănătoase care să contribuie la asigurarea securității și creșterea calității vieții angajaților a TERMOPLAST OCTAVIAN SRL, și anume: iluminat corespunzător atât în interiorul cât și în exteriorul clădirii și ieșiri de urgență identificate în mod corespunzător.

Impactul legislativ:

În concluzie, proiectul propus spre finanțare este în conformitate atât cu direcțiile strategice și obiectivele generale ale economiei Românești, identificate în “Strategia Națională pentru Dezvoltare Durabilă a României Orizonturi 2013–2020–2030”, cât și cu elementele fundamentale ale evoluțiilor din cadrul UE, în conformitate cu preceptele dezvoltării durabile. Prin prisma acțiunilor specifice dimensiunii ecologice, economice și sociale a dezvoltării durabile descrise anterior, proiectul propus spre finanțare: va promova un model de consum și de producție sustenabil; va contribui la limitarea costurilor și efectelor negative ale schimbărilor climatice asupra societății și mediului; va facilita evitarea supraexploatarei resurselor naturale; va promova o bună sănătate publică în mod echitabil și îmbunătățirea protecției împotriva amenințărilor asupra sănătății;



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

va contribui la crearea unei societăți a incluziunii sociale prin asigurarea securității și creșterea calității vieții angajaților; va include măsuri de sensibilizare care să atragă atenția asupra efectelor degradării mediului înconjurător și măsurilor de prevenire a deteriorării acestuia.

Locul de implementare: Sat Ibanesti, comuna Ibanesti, nr 523, jud Mures, Regiunea Centru



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Data de început: 17.02.2025

Data de finalizare: 16.08.2025

Perioada de implementare: 6 luni

Valoarea totală a contractului: este de 1.826.601,27 lei din care finanțare nerambursabilă 1.074.142,27 lei (valoare eligibilă nerambursabilă din partea fondurilor FTJ: 913.020,93 lei și valoare eligibilă nerambursabilă din bugetul național: 161.121,34 lei)

Sat Ibanesti, comuna Ibanesti, nr 523, jud Mures, Regiunea Centru, tel: 0766294311, e-mail: marianatruta77@gmail.com

Pentru informații detaliate, vă invităm să accesați următoarele linkuri:

<https://mfe.gov.ro> și <https://mfe.gov.ro/ptj-21-27/ptj-centru>



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Sat Ibanesti, comuna Ibanesti, nr 523, jud Mures, tel: 0766294311, e-mail: marianatruta77@gmail.com